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LABORATORIO DE CONTROLE DE QUALIDADE

RECEBIMENTO N°: 745/09 de 6/10/2009

Interessados: Lamiecco Plasticos Ltda.

Rua Souza Lobo, 625
99255-000 - Montauri - RS
51 3222 0584 / 51 3222 0584

ENSAIO DE COMPRESSAO

1

AMOSTRA 01: PRODUTO LINHA
AMOSTRA 02: PRODUTO PROPOSTO.

2 - AMOSTRAGEM:
A coleta, amostragem e identificacdo sao de
responsabilidade do cliente.

3 - NATUREZA DO TRABALHO:
Através da realizacdo destes ensaios pretende-se avaliar | AMOSTRA 01 e 02 de baixo
o desempenho da amostra na dobra da gaveta quanto a para cima

compressédo, realizado de acordo com normas descritas

- DESCRICAO E IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA:

no item 4.3.

4 - PROCEDIMENTO:

4.1- PREPARAQAO DA AMOSTRA:
A amostra foi preparada pelo cliente.

4.2 - METODO DE ENSAIO:
O desenvolvimento do ensaio compressao foi conforme método interno do Laboratério:

Foi utilizada célula de carga de 2000 Kgf;

A finalizacdo do ensaio foram os critérios de ruptura e colapso a 30% .

Velocidade de ensaio: 50 mm/min.

A forga foi aplicada a 55 mm de uma das dobras da gaveta, conforme mostra a Foto 01.
Foram registras a Forga na Forgca maxima e a Forga no colapso a 5%.

Are deste documento sé ser total e e de aprova escrito do laboratério.
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Foto 01
5 - RESULTADOS:
Ensaio realizado 06/10/09.
[ RESULTADO
AT T e Ay
01 4476 42,52 0237
02 42,73 40,58 0238

OBSERVAI;ELO: Os resultados sdo validos somente para o estado da amostra no
momento do ensaio.

Bento Gongalves, 07 de outubro de 2009.

CZ/ %é; v/ 4

MAR N BERTARELLO
Gerente Técnico do
/ Laboratério Fisico-quimico
4 SENAI/CETEMO

[A reprodugao deste documento s6 podera ser total e depende de aprovacao por escrito do laboratério. |
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CENTRO TECNOLOGICO DO MOBILIARIO
LABORATORIO DE CONTROLE DE QUALIDADE

Relatorio de Ensaio de Compresséo

Méquine: Emic DL2000  Céiua Trd 26  Extensbmetro:-  Data: 06/10/09  Hora: 14:10:17  Trabahon® 0237
Programa: MTest versio 3.00 Método de Ensaio: compressio
(dent, AMOsira: >>>335>>5335333533333333323233202535335555555335555:532> RS T45/09  Clente Lamiecco  Amostra: 01

Pardmetra >> Forga Forca
Evento >> Forga Max. Colapsol
Unidade >> (kgf) {kgf)
CP1 45.28 43.01
CP2 44,08 41.88
CP3 44.93 42.66
Numero CPs 3 3
Média 44.76 42.52
Mediana 44.93 42.66
Desv Padrio 6191 S800
Coef Var (%) 1.383 1.364
Minimo 44.08 41.88
Méximo 45.28 43.01

Legenda >>> Colapsol: 5.000 %
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CENTRO TECNOLOGICO DO MOBILIARIO
LABORATORIO DE CONTROLE DE QUALIDADE

Relatério de Ensaio de Compresséo

Miquna Emic DL2000  Célua Trd 26  Exensémetro -  Data 06/10/09  Hora' 15:02:05  Trabano s 0238

Programa: MTest versido 3.00 Método de Ensaio; cCOmMpressio
|dent. AMOSIa >>>>5353a50ssas355303333353553335353033552225352555555> RS T45M09  Clente: Lamiecco  Amostra: (2

Parimetro >> Forga Forga
Evento > Forga Max Colapsot
Unidade == (kaf) (kgf
CP1 43.51 41.31
cP2 46.41 44.08
CP3 38.27 36.35
Numero CPs 3 3
Média 412.73 40.58
Mediana 43.51 41.31
Desv.Padrio 4.130 3.014
Coef . Var. (%) 9,666 9,644
Minimo 38.27 36.35
Méximo 46.41 44.08

Legenda >>> Colapsol: 5.000 %

Forga (kef)
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Lamiecco

revestimentos ecolégicos

// fabrica
Rua Souza Lobo, 625
Bairro Centro / Montauri / RS
+55(54) 3319.1218

// escritorio comercial
Rua Joao Abbott, 503 / 301
Bairro Petrépolis / Porto Alegre / RS
+55(51) 3222.0584

www.lamiecco.com.br
lamiecco@lamiecco.com.br
0800 726 80 38



